Macaé, 13 de novembro de 2025

Ofício Digital Nº: 31792/2025

Destino: Secretaria Executiva de Atenção Básica

Assunto: RE: Requerimento n.º 338 - Mayara Rezende

Em resposta ao documento nº: 27575/2025

Prezados,

Cumprimentando-os cordialmente, em resposta ao Ofício Digital nº 27575/2025, referente ao quadro
de médicos reumatologistas, informamos o que segue:

Atualmente, não há demanda reprimida nos serviços médicos de reumatologia.

O município conta, neste momento, com 03 (três) médicos reumatologistas ativos, os quais atuam no
Centro de Especialidades Dona Alba, realizando atendimentos às terças e quartas-feiras.

Informamos ainda que há vagas disponíveis para agendamento em aproximadamente dois meses e
meio, ou seja, para meados de janeiro de 2026.

Renovamos, na oportunidade, nossos votos de estima e consideração, colocando-nos à disposição para
quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

MICHELE BICHARA BARCELOS DE SOUZA GONÇALVES
Coordenadora do Controle, Avaliação, Auditoria e Regulação

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Saúde
Coordenadoria de Controle, Avaliação, Auditoria e Regulação

13/11/2025, 14:30 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=969790&tp=r&reme=158&dest=796&lidos=all&recebidos=all&nocache… 1/1